



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक ६३(३)]

मंगळवार, मे ६, २०२५/वैशाख १६, शके १९४७

[पृष्ठे २ किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १६७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३० एप्रिल २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक विसयो-२०२५/प्र.क्र.१४/विसयो.—महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (सन २०१५ चा क्रमांक ३१) याच्या कलम ३(१) अन्वये प्राप्त अधिकारानुसार, सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग, महाराष्ट्र शासन याद्वारे जिल्हाधिकारी यांनी त्यांच्या अधिनस्त तहसिलदार, संजय गांधी योजना यांच्यामार्फत उक्त अधिनियमाच्या अनुषंगाने पात्र नागरिकांना देण्यात येणाऱ्या सेवा खालील अनुसूचीतील रकाना (२) येथे तसेच, अनुसूचीतील रकाना (३), (४), (५) आणि (६) येथे अनुक्रमे, सेवा देण्याकरिता विहित कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकरण आणि द्वितीय अपील प्राधिकरणासह अधिसूचित करित आहे :-

अनुसूची

अ.क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	द्वितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१.	संजय गांधी निराधार योजना/श्रावणबाळ पेन्शन योजनेतर्गत प्राप्त अर्जावर निर्णय घेणे.	अर्ज प्राप्त झाल्यापासून १ महिना.	तहसिलदार, संजय गांधी योजना.	उप जिल्हाधिकारी	जिल्हाधिकारी

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सो.ना.बागुल,
शासनाचे सहसचिव.

SOCIAL JUSTICE AND SPECIAL ASSISTANCE DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated 30th April 2025.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No.VISAYO-2025/CR.14/VISAYO.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), the Social Justice and Special Assistance Department, Government of Maharashtra hereby notifies the public services, specified in column (2) of the schedule appended herewith, to be rendered to the eligible persons by the Collector through their subordinate Tehsildar, Sanjay Gandhi Yojana along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in column (3), (4), (5) and (6) respectively of the schedule for the purposes of the said Act :-

SCHEDULE

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	To decide the application received under the Sanjay Gandhi Niradhar Yojana / Shravanbal Pension Yojana.	1 month from receipt of application.	Tehsildar, Sanjay Gandhi Yojana.	Deputy Collector	Collector

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

S. N. BAGUL,
Joint Secretary to Government.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक ११६(२)]

गुरुवार, ऑगस्ट १४, २०२५/श्रावण २३, शके १९४७

[पृष्ठे ७, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक २९३

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १४ ऑगस्ट, २०२५

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक बैठक-२०२३/प्र.क्र.१५०/शिक्षण-१.—महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (सन २०१५ चा क्रमांक ३१) याच्या कलम ३(१) अन्वये प्राप्त अधिकारानुसार, सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग, महाराष्ट्र शासन पुढील अनुसूचीमध्ये (२) नमुद योजनेतर्गत पात्र लाभार्थी/विद्यार्थी यांना देण्यात येणारा लाभ / शिष्यवृत्ती, सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग यांच्या अधिपत्याखालील आयुक्त, समाजकल्याण, पुणे यांच्या मार्फत उक्त अधिनियमाच्या रकाना (३), (४), (५) आणि (६) येथे अनुक्रमे, सेवा देण्याकरिता विहित कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकरण आणि द्वितीय अपील प्राधिकरणासह अधिसूचित करित आहे :—

अनुसूची

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	द्वितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१	भारत सरकार मॅट्रिकोत्तर शिष्यवृत्ती योजना (GOI PMS SC)	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
२	राज्य शासनाची मॅट्रिकोत्तर शिक्षण फी परिक्षा फी प्रतीपुर्ती योजना (FREESHIP)	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
३	राजर्षी शाहु महाराज गुणवत्ता शिष्यवृत्ती योजना (इ. ११ वी १२ वी) (RSMS)	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
४	व्यावसायिक अभ्यासक्रमात शिकणाऱ्या अनुसूचित जातीच्या विद्यार्थ्यांना विद्यावेतन योजना	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
५	सावित्रीबाई फुले शिष्यवृत्ती योजना	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
६	अस्वच्छ व्यवसायात काम करणाऱ्या पालकांच्या मुलांना भारत सरकार मॅट्रीकपूर्व शिष्यवृत्ती	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
७	सैनिक शाळेतील अनुसूचित जातीच्या विद्यार्थ्यांना निर्वाह भत्ता	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
८	इयत्ता ९ वी व १० वी मध्ये शिकत असणाऱ्या अनुसूचित जातीच्या विद्यार्थ्यांना भारत सरकार मॅट्रीकपूर्व शिष्यवृत्ती योजना	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
९	माध्यमिक शाळेत शिकत असलेल्या विद्यार्थ्यांना शिष्यवृत्ती	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	द्वितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१०	महर्षी विठ्ठल रामजी शिंदे मॅट्रीकपुर्व शिक्षण फी परिक्षा फी प्रदाने	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
११	राजर्षी शाहू महाराज गुणवत्ता पुरस्कार	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
१२	शासकीय ITI/PPP योजनेतर्गत उपलब्ध जागांवर तसेच खाजगी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थामधून शिल्प कारागिर प्रशिक्षण योजनेतर्गत अभ्यासक्रमांसाठी केंद्रीय ऑनलाईन पध्दतीने प्रवेश घेणाऱ्या विद्यार्थ्यांना व्यवसाय प्रशिक्षण शुल्क प्रतिपूर्ती योजना	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
१३	वैद्यकीय तंत्रनिकेतन, कृषी पशुवैद्यकीय व अभियांत्रिकी व्यावसायिक पाठ्यक्रम असणाऱ्या महाविद्यालयात शिकणाऱ्या अनु. जातीच्या विद्यार्थ्यांसाठी पुस्तक पेढी	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
१४	गटई कामगारांना लोखंडी पत्र्याचे स्टॉल पुरविणे योजना	परिपूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्यापासून ३० दिवसात	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

वर्षा देशमुख,
शासनाच्या उप सचिव.

SOCIAL JUSTICE AND SPECIAL ASSISTANCE DEPARTMENT,

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated the 14th August, 2025.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No. Meeting-2023/CR. No.150/Education-1.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), the Social Justice and Special Assistance Department, Government of Maharashtra hereby notifies the public services, specified in column (2) of the Schedule appended herewith, to be rendered to the eligible students by the Commissionerate of Social Welfare, Pune, under the control of the Social Justice and Special Assistance Department, along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officer, First Appellate Authority and Second Appellate Authority, as specified in column (3), (4), (5) and (6), respectively, of the Schedule for the purposes of the said Act.

Schedule

Sr. No.	Name of the Public Services	Time limit for providing services (Working Days)	Designated Officer by whom services will be provided	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Government of India Post-Matric Scholarship Scheme	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
2	Tuition fees and Examination Fees Freeship Scheme	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
3	Rajashri Shahu Maharaj Merit Scholarship Scheme for 11th Standard and 12th Standard Students.	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
4	Stipend to Schedule Caste Students studying in Professional Courses	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
5	Savitribai Phule Scholarship Scheme	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
6	Government of India Pre-Matric Scholarship to the students whose parents are engaged in unclean or hazardous occupation	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune

Sr. No.	Name of the Public Services	Time limit for providing services (Working Days)	Designated Officer by whom services will be provided	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
7	Maintenance allowances to students undergoing training in Sainik School.	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
8	Government of India Pre-Matric Scholarship for Scheduled Caste students studying in 9th Standard and 10th Standard	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
9	Scholarship to students studying in High Schools	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
10	Maharshi Vitthal Ramji Shinde Pre-Matric Education Tuition Fee Examination for reimbursement	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
11	Rajashri Shahu Maharaj Merit Awards to Scheduled Caste students who secured special merit success	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
12	Reimbursement of Vocational Training Fee Scheme to the students of Scheduled Caste admitted in Government ITI (PPP model)	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
13	Book Bank Scheme for Schedule Caste Students of Medical, Engineering, Agricultural, Veterinary and Polytechnic Courses	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune
14	Scheme to provide Tin Stalls to Gatai Kamgar	30 working days from the date of receipt of complete application	Special Officer (GOI), Commissioner Office, Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office, Pune

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VARSHA DESHMUKH,
Deputy Secretary to Government.

सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १४ ऑगस्ट, २०२५

अधिसूचना**महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.**

क्रमांक बैठक-२०२३/प्र.क्र.१५०/शिक्षण-१.—महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (सन २०१५ चा क्रमांक ३१) याच्या कलम ३ (१) अन्वये प्राप्त अधिकारानुसार, सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग, महाराष्ट्र शासन पुढील अनुसूचीमध्ये (२) राजर्षी शाहू महाराज परदेश शिष्यवृत्ती योजना व राजर्षी शाहू महाराज गुणवत्ता शिष्यवृत्ती योजना या दोन योजनेतर्गत पात्र लाभार्थी/विद्यार्थी यांना देण्यात येणारी शिष्यवृत्ती सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग यांच्या अधिपत्याखालील आयुक्त, समाजकल्याण, पुणे यांच्या मार्फत उक्त अधिनियमाच्या अनुषंगाने खालील अनुसूचीतील रकाना (३), (४), (५) आणि (६) येथे अनुक्रमे, सेवा देण्याकरिता निर्धारित कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकरण आणि द्वितीय अपील प्राधिकरणासह अधिसूचित करित आहे :-

अनुसूची

अ. क्र.	सेवेचे नाव	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस)	पदनिर्देशित अधिकारी	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण	द्वितीय अपिलीय प्राधिकरण
(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)
१	राजर्षी शाहू महाराज परदेश शिष्यवृत्ती योजना	ऑक्टोबर अखेर	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण
२	राजर्षी शाहू महाराज गुणवत्ता शिष्यवृत्ती योजना	ऑक्टोबर अखेर	विशेष अधिकारी (भासशि), समाजकल्याण संचालनालय, पुणे	उपायुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण	सहआयुक्त, (शिक्षण), समाजकल्याण

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

वर्षा देशमुख,
शासनाच्या उप सचिव.

SOCIAL JUSTICE AND SPECIAL ASSISTANCE DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, dated 14th August, 2025.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.

No.MEETING-2023/CR.150/EDUCATION-1.— In exercise of the powers conferred by sub-section (7) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), the Social Justice and Special Assistance Department, Government of Maharashtra hereby notifies the public services, specified in column (2) of the schedule appended herewith, to be rendered to the eligible students/ beneficiary along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in column (3), (4), (5) and (6), respectively of the schedule for the purposes of the said Act :—

Schedule

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Officers	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Rajashri Shahu Maharaj Scholarship to Scheduled Castes Students for Higher Education in Abroad	October ending	Special Officer (GOI), Commissioner Office,Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office,Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office,Pune
2	Rajashri Shahu Maharaj Scholarship to Scheduled Castes Students for Higher Education. (S.C.S.P.) (Scheme)	October ending	Special Officer (GOI), Commissioner office,Pune	Deputy Commissioner (Education), Commissioner Office,Pune	Joint Commissioner (Education), Commissioner Office,Pune

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

VARSHA DESHMUKH,
Deputy Secretary to Government.



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक १२१]

शुक्रवार, ऑगस्ट २९, २०२५/भाद्रपद ७, शके १९४७

[पृष्ठे ५, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ३०६

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय विस्तार, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २९ ऑगस्ट, २०२५.

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक आरटीएस-२०२५/प्र.क्र.१०१/सामासु.—महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (सन २०१५ चा क्रमांक ३१) याच्या कलम ३ (१) अन्वये प्राप्त अधिकारानुसार, सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग, महाराष्ट्र शासन याद्वारे आयुक्त, समाजकल्याण आयुक्तालय, महाराष्ट्र राज्य, पुणे व त्यांच्या अधिनस्त जिल्हा समाज कल्याण अधिकारी, जिल्हा परिषद कार्यालयामार्फत उक्त अधिनियमाच्या अनुषंगाने नागरिकांना देण्यात येणाऱ्या सेवा खालील अनुसूचीतील रकाना (२) येथे नमूद तसेच, अनुसूचीतील रकाना (३), (४), (५) आणि (६) येथे अनुक्रमे, सेवा देण्याकरिता निर्धारित कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपिलीय प्राधिकरण आणि द्वितीय अपिलीय प्राधिकरणासह अधिसूचित करित आहे :-

अनुसूची

अ.क्र. (१)	सेवेचे नाव (२)	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस) (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण (५)	द्वितीय अपिलीय प्राधिकरण (६)
	आंतरजातीय विवाहाकरीता प्रोत्साहन	अर्ज प्राप्त झाल्यापासून कार्यालयीन कामकाजाचे ९० दिवस	जिल्हा समाज कल्याण अधिकारी, जिल्हा परिषद / समाज कल्याण अधिकारी, बृहन्मुंबई	प्रादेशिक उपायुक्त, समाजकल्याण	आयुक्त,समाज कल्याण आयुक्तालय,महाराष्ट्र राज्य, पुणे

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

रविंद्र गोरवे,
शासनाचे उप सचिव.

SOCIAL JUSTICE AND SPECIAL ASSISTANCE DEPARTMENT

Mantralaya Annexe, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032.

Dated 29th August, 2025.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA RIGHT TO PUBLIC SERVICES ACT, 2015.—No.RTS-2025/CR.101/Samasu.— In exercise of the powers conferred by sub- section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), the Social Justice and Special Assistance Department, hereby notifies the public services, specified in column (2) of the schedule appended herewith, to be rendered to the eligible persons by the Commissioner of Social Welfare through its subordinate Social Welfare Officers, Zilla Parishad Offices along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authority and Second Appellate Authority, as specified in columns (3),(4),(5) and (6), respectively, of the schedule for the purposes of the said Act :—

Schedule

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	Incentive for intercaste marriage	90 working days from the date of receipt of application	Social Welfare Officer, Zilla Parishad / Social Welfare Officer, Greater Mumbai	Regional Deputy Commissioner, Social Welfare	Commissioner, Social Welfare, Maharashtra State, Pune

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAVINDRA GORVE,
Deputy Secretary to Government.

सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय विस्तार, मुंबई ४०० ०३२,

दिनांक २९ ऑगस्ट, २०२५.

अधिसूचना**महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.**

क्रमांक आरटीएस-२०२५/प्र.क्र.१०१/सामासु.—महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५ (सन २०१५ चा क्रमांक ३१) याच्या कलम ३(१) अन्वये प्राप्त अधिकारानुसार, सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग, महाराष्ट्र शासन याद्वारे जिल्हाधिकारी व त्यांच्या अधिनस्त तहसिल कार्यालयामार्फत उक्त अधिनियमाच्या अनुषंगाने नागरिकांना देण्यात येणाऱ्या सेवा खालील अनुसूचीतील रकाना (२) येथे नमूद तसेच, अनुसूचीतील रकाना (३), (४), (५) आणि (६) येथे अनुक्रमे, सेवा देण्याकरिता निर्धारित कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकरण आणि द्वितीय अपील प्राधिकरणासह अधिसूचित करित आहे :-

अनुसूची

अ.क्र. (१)	सेवेचे नाव (२)	सेवा देण्यासाठी विहित कालमर्यादा (कार्यालयीन दिवस) (३)	पदनिर्देशित अधिकारी (४)	प्रथम अपिलीय प्राधिकरण (५)	द्वितीय अपिलीय प्राधिकरण (६)
	ज्येष्ठ नागरिकांना ओळखपत्र देणे	अर्ज प्राप्त झाल्यापासून कार्यालयीन कामकाजाचे ३० दिवस	तहसिलदार	उपजिल्हाधिकारी	जिल्हाधिकारी

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

रविंद्र गोरवे,
शासनाचे उप सचिव.

SOCIAL JUSTICE AND SPECIAL ASSISTANCE DEPARTMENT

Mantralaya Annexe, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032.

Dated 29th August, 2025.

NOTIFICATION

Maharashtra Right to Public Services Act, 2015. —No.RTS-2025/CR.101/Samasu.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), the Social Justice and Special Assistance Department, hereby notifies the public services, specified in column (2) of the schedule appended herewith, to be rendered to the eligible persons by the Collector and its subordinate Tehsildar Offices along with the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authority and Second Appellate Authority, as specified in columns (3), (4), (5) and (6), respectively, of the schedule for the purposes of the said Act.-

Schedule

Sr. No.	Name of the Public Service	Time limit for providing service (Working Days)	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	To issue identity card to senior citizens	30 working days from the date of receipt of application	Tehsildar	Deputy Collector	Collector

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAVINDRA GORVE,
Deputy Secretary to Government.